ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по обеспечению реализации регионального

проекта «Формирование комфортной городской среды на территории
Свердловской области» на территории Верхнесалдинского муниципального округа

(далее -  Комиссия)

г. Верхняя Салда
30 октября 2025 года № 16/25

Председательствовал:

Глава Верхнесалдинского муниципального округа А.В. Маслов

На заседании Комиссии присутствовали: А.Б. Душин, Л.Ю. Софронова, Н.В. Козлова,
Л.Г. Баженова, Е.Н. Скурихина, И.В. Шишкина, Н.В. Иванов, С.В. Полковенкова, Ю.Г.
Печерская, С.В. Новопашин, А.П. Удинцев, Н.С. Зыков, В.А. Бельков.

Всего присутствовало 14 (четырнадцать) членов Комиссии, что составило
60,87 процентов от общего количества членов Комиссии. Кворум имеется, заседание
правомочно.

Повестка дня:

1. Итоги работы по благоустройству общественных территорий за январь-октябрь
2025 года.

Ход заседания:

1. Заместитель Главы Администрации по ЖКХ, энергетике и транспорту А.Б.
Душин доложил: в 2025 году проведены работы по третьей очереди второго этапа
комплексного благоустройства общественной территории, прилегающей к
Верхнесалдинскому авиаметаллургическому техникуму и к новому участку
автомобильной дороги по ул. Энгельса в г.Верхняя Салда. Благоустройство данной
территории полностью завершено.

В рамках третьей очереди второго этапа благоустройства в 2025 году проведены:
устройство тротуаров, дорожек, велодорожек, площадок, газонов, установка
скамеек, урн, парковых качелей, торгового павильона, детской площадки,
спортивных площадок, сцены, уличного экрана, световой арки, светодиодного
фонтана, ротонды, навеса, ограждения парка, озеленение, наружное
электроосвещение, видеонаблюдение.

Работы по благоустройству осуществлялись в рамках муниципального контракта
с ООО ИСК «Энергия» (г.Екатеринбург) от 27.03.2023 № 31. Срок проведения работ по

контракту в 2025 году - с 10.02.2025 по 01.10.2025. Выполнено 100% от общего объема
работ по контракту, работы приняты. Проведена оплата выполненных работ на сумму
59 003,7 тыс.руб., из них 41 302,5 тыс.руб. - за счет средств федерального и областного
бюджетов, 17 701,2 тыс.руб. -  за счет средств местного бюджета (100% от общей
суммы, подлежащей оплате по контракту в 2025 году).

Торжественное открытие благоустроенной территории проведено 26.09.2025.
В период с 21.04.2025 по 12.06.2025 проведено онлайн-голосование на единой

федеральной платформе за объекты, подлежащие благоустройству в рамках
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» в
первоочередном порядке в 2026 году. По итогам голосования большинство голосов
набрала общественная территория - Сквер Труда и Победы.

За счет средств ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» подготовлен дизайн-
проект и проектно-сметная документация по благоустройству Сквера Труда и Победы.
Общая стоимость работ по данному проекту составила 154 985,91 тыс.руб..

30.07.2025 направлена заявка на участие в отборе на предоставление субсидий
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных
на территории Свердловской области, в рамках государственной программы
«Формирование современной городской среды на территории Свердловской области»
на формирование современной городской среды в целях реализации национального
проекта «Инфраструктура для жизни» на условиях софинансирования их федерального
бюджета по благоустройству территории «Сквер Труда и Победы» на 2026 год (на
сумму областного бюджета 108 490,2 тыс.руб.).

На основании протокола заседания комиссии Министерства энергетики и ЖКХ
Свердловской области по проведению отбора заявок муниципальных образований
на предоставление субсидий и иных межбюджетных трансферов из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории
Свердловской области, в рамках государственной программы «Формирование
современной городской среды на территории Свердловской области» в 2026 году
от 29.09.2025 № 15 Верхнесалдинскому муниципальному округу распределена
субсидия в размере 35 000,0 тыс.руб. на проведение комплексного благоустройства
Сквера Труда и Победы. Проведение работ по благоустройству сквера планируется
осуществить в 2026-2028 годах.

Решение комиссии: признать работу по благоустройству общественных
территорий за январь-октябрь 2025 года удовлетворительной - принято единогласно.

Протокол вела секретарь Комиссии

Председатель Комиссии